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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce obsahuje návrh, cenovou nabídku a vypracování

projektové dokumentace pro zabezpečení církevních objektů, které se nacházejí na

katastrálním území obce Stříbrnice v okrese Uherské Hradiště. Jedná se o místní kostel a

přilehlou faru. V diplomové publikaci se snažím vytvořit komplexní a fungující systém

zabezpečení pro možnou realizaci ve výše uvedených objektech.

Klíčová slova: Návrh, projektová dokumentace, mechanické zabezpečovací systémy,

elektronické zabezpečovací systémy, elektronická požární signalizace.

ABSTRACT

The thesis comprises a proposal, quotation and project documentation dealing with

the security of ecclesiastical buildings situated in the village Stříbrnice, district of Uherské

Hradiště. It concerns the local church and adjoining rectory. The aim of the thesis is to

create a complex and functional security system that could be implemented in the above-

mentioned objects.

Keywords: Proposal, project documentation, mechanical security systems, electronic

security systems, electronic fire alarms.
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ÚVOD

Církevní objekty (viz. Obr. 1), které popisuji v této diplomové práci, jsou postaveny

kolem roku 1908. Stříbrnice patří k nejstarším obcím regionu. Vznik osady se datuje do

roku 1128, kdy jsou o ní první zmínky v listině olomouckého biskupa. Do historie obce se

zapsalo lovecké právo, podle něhož měla vesnice název „Lovecká obec Stříbrníce".

Objekty jsou vystavěny na pozemku o rozloze 7853 m2. Tuto parcelu můžeme

rozdělit do třech základních částí:

- kostelní část,

- farní část,

- hřbitovní část.

Obr. 1: Církevní areál Stříbrnice

Církevní areál za svoji již stoletou působnost neprošel nikdy zásadními

bezpečnostními úpravami a změnami. Proto až nyní se zde naskytla možnost utvořit návrh

pro zlepšení stávající situace.

Práce se zabývá zabezpečením uvedených církevních objektů, přičemž v teoretické

části se pojednává a stručně seznamuje se všemi systémy napříč celým bezpečnostním

spektrem, které je ve své druhé praktické části aplikováno.

Část druhá je zaměřena na praktickou činnost. V této sekci bude vytvořena

odpovídající projekce dle požadavků zadavatele se všemi stávajícími a platnými normami.

Dále jsou zde zpracovány tři cenové nabídky, a to z důvodů možnosti výběru zadavatelem.
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I.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ RIZIKA A MOŽNOST OHROŽENÍ

K vloupání do objektů u nás dochází velmi často. Statistiky jsou v tomto ohledu

velmi výmluvné a varovné. Přesto přitom pachatelům většinou až příliš zjednodušujeme

jejich práci.

Vloupání do církevních objektů není v tomto případě výjimkou. Krádeží,

vloupáním může být v současné době postihnut takřka každý objekt. S rostoucím počtem

trestných činů vloupání roste také fakt, že pachatelé používají stále hrubší metody při

vniknutí a v krajních případech jsou ochotni sáhnout i po velmi drastických způsobech

způsobujících vysoké materiální škody.

Vždy existuje možnost proti vloupání něco udělat. Nikdy to nebude 100%, ale

sebemenším opatřením snižuje možnost vniknutí respektive odrazení pachatele. Proti

vloupání je komplexně zabezpečeno pořád ještě velmi málo objektů. Zpravidla bývá to, že

dokud není někdo postižen sám, myslí si, že jemu se to nemůže stát a za případnou

investici do zabezpečení jak po stránce EZS, tak popřípadě MZS, jsou zbytečné peníze.

Toto bývá však osudový omyl.

1.1 Stupně zabezpečení chráněného objektu

Stupeň zabezpečení (Tabulka 1.) elektronického zabezpečovacího systému závisí

na požadované úrovni zabezpečení, která je zpravidla stanovena při posouzení objektu a

zpravidla pokud je to možné, tak při obhlídce na místě. O stanovení rizika a základních

požadavků na způsob zabezpečení je pořizován záznam „Bezpečnostní posouzení objektu“,

který je podkladem pro zpracování další příslušné dokumentace.

Účastníkem při pořizování „Bezpečnostního posouzení objektu“ jsou všechny

zainteresované strany, tzn.: klient, projektant, montážní firma a popřípadě provozovatel

pultu centralizované ochrany.

Stanovení třídy prostředí a následně výběr komponentů EZS s odpovídající

odolností je rozhodující faktor pro zajištění jejich spolehlivé funkce v systému EZS.
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Stupeň Třída
rizika Znalosti a vybavení pachatele

1. nízká
Narušitel má malou znalost EZS, omezený sortiment snadno

dostupných nástrojů.

2.
nízká až

střední

Narušitel má určitou znalost EZS a je zde možnost použití

základního sortimentu nástrojů a přístrojů.

3.
střední až

vysoká

Narušitel je obeznámen s EZS, vlastní úplný sortiment

základních přenosných přístrojů a elektrických zařízení.

4. vysoká
Narušitel je schopen nebo má možnost zpracovat podrobný

plán vniknutí.

Tabulka 1: Stupně zabezpečení

1.2 Možnosti ohrožení objektu

Ačkoliv se to nezdá být moc pravděpodobné, jsou zpravidla nejčastěji útoky na

objekty vedeny přes vchodové dveře. Před vloupáním si nemůžete být nikdy jisti. Ať se

jedná o rodinný dům, činžovní být či jakýkoliv objekt. V první řadě by měla být prověřena

bezpečnost všech zámků a kování na dveřích, oknech aj.

Pokud chceme něco udělat pro zvýšení bezpečnosti objektu, je důležité se na to

podívat z pohledu pachatele. Toto je jedna z nejjednodušších možností, jak objevit slabá

místa a tím zvýšit odolnost před vniknutím.

1.3 Bezpečnostní požadavky pojišťoven

Většina pojišťoven přirozeně vítá jakékoliv dodatečné bezpečnostní opatření.

Neboť každé sebemenší opatření snižuje potencionální riziko, že by snad musela hradit

škodu. Avšak jsou požadavky, které musí člověk splnit pro získání alespoň běžné pojistné

smlouvy.
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Domácnosti pojištěné na minimální částku, musí splnit minimální bezpečnostní

standard proti vloupání. Což je:

- bezpečnostní zámky,

- cylindrická vložka,

- dveřní kování se štítkem cylindrické vložky.

Obr. 2: Bezpečnostní zámek Obr. 3: Cylindrická vložka Obr. 4: Dveřní kování

1.3.1 Pyramida bezpečnosti

Pyramida bezpečnosti (Obr. 5) je jednotící komunikační prvek, který vede

k usnadnění a k přehledu identifikací výrobků s ověřenou úrovní jakosti. Složena je ze čtyř

stupňů bezpečnosti. Tyto úrovně představují různé druhy zabezpečení. Skupiny jsou

rozřazeny podle certifikace normy ČSN P ENV 1627. Jednotlivá typová označení bývají

na obalech výrobků.

Barevné označení konkrétního bezpečnostního stupně, umožňuje optimální výběr

vlastností mechanických zábranných systémů. Pyramida bezpečnosti je určena

k jednoduché orientaci při výběru mechanických zábran a má za úkol napomáhat klientovi

pojišťovny snížit škody způsobeny násilným vniknutím do pojištěného objektu. [10]

Obr. 5: Pyramida bezpečnosti

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 15

1.4 Statistické přehledy vloupání

Díky statistikám, které vede policie ČR, můžeme zjistit, jak to vlastně ve

skutečnosti s touto kriminalitou je. V grafech umístněných níže je uvedená trestná činnost

vloupání do objektů za uplynulé tři roky. Kriminální data jsou vždy za období od 1.ledna

do 31.října.

44241
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Graf 1: Vniknutí na území ČR do objektů

V grafu 2 je znázorněna kriminální činnost vloupání v tom samém období, avšak na

území Uherskohradišťska, a to z důvodu geografické polohy církevních objektů, které jsou

zpracovány.
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Graf 2: Vloupání do objektů na území Uherskohradišťsko
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2 MECHANICKÉ ZÁBRANNÉ SYSTÉMY

Mechanické zábranné systémy, dále jen (MZS), sami o sobě tvoří základní část

komplexního bezpečnostního systému. Tyto systémy jsou tvořeny soustavou bariér a

překážek. Důležité je si uvědomit, že každý MZS je možný překonat v určitém reálném

čase. Hlavním úkolem je prodloužit časovou hranici do pásma bezpečí. Hodnota času pro

překonání MZS záleží na parametrech:

- kvalitě MZS,

- umístnění MZS,

- znalosti konstrukce daného zařízení,

- kvalita a druh použité techniky,


[…]


analogy camera system (CCTV). It was a static camera. Those cameras were used to

protect of cloak objects and rain downspouts, which are the type of buildings favourite

prey for criminals.

Option No. 3. was most economical option, in which a range of possible main and

ancillary systems were contained. Intrusion detection system is consisted of central office

Digiplex EVO. The central office was selected for possible integration with other systems.

Individual buildings will be interconnected with fiber optic cable. Leadership will lead the

lamp posts on the local radio consoles. Electronic fire signalization (EFS) was used as a

part of the proposed options. IP camera system was designed for whole area. This system

was designed for monitoring the entire area of an adjacent site.

Individual variants were created separately for each object for future combination,

if will be possible. It was the reason of the choice of contracting authority and

determination of the main priorities and any financing options.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Ah

Al

Apod.

Atd.

Cr

ČR

ČSN

EN

FM

m

mm

MM

MV

MW

N

NN

PCO

RF

SKS

SM

tj.

US

VKV

Ampér hodina.

Hliník.

A podobně.

A tak dále.

Chrom.

Česká republika.

České státní normy.

Evropské normy.

Frekvenční modulace.

Metr.

Milimetr.

Multi mode.

Ministerstvo vnitra.

Microwave.

Newton.

Nízké napětí.

Pult centralizované ochrany.

Rádio frekvenční.

Strukturované kabelové systémy.

Single mode.

Tak jinak.

Ultrasonic.

Velmi krátké vlny.
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P2 Bezpečnost práce na elektrických zařízeních

Bezpečnostní normy

Z hlediska bezpečnosti práce je technické řešení zpracováno podle platné ČSN 33

2000, ČSN EN50110-1, -2 ed.2 i norem přidružených, které řeší problematiku bezpečné

práce a obsluhy těchto zařízení.

Související stavebně montážní práce

Při provádění musí být dodržována příslušná ustanovení následujících norem:

ČSN 34 3100 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na elektrických zařízeních,

ČSN EN 50110-1, ..-2 Obsluha a práce na el. zařízeních,

ČSN 34 3101 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na elektrických vedeních,

ČSN 34 3103 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci na přístrojích a rozvaděčích,

ČSN 34 3104 Bezpečnostní předpisy pro obsluhu a práci v elektrických provozovnách,

ČSN 73 3050 Zemní práce,

Vyhláška ČÚBP č. 48/92 Sb.,

Vyhláška ČÚBP č. 50/78 Sb.,

Při pracích na el. zařízení je nutné, aby osoby podílející se na zhotovení díla se

řídily vztažnými normami, především ČSN EN50110-1, -2 ed.2, která nahradila původní

ČSN 34 3100.

dle zákoníku práce z.č. 262/2006 par.102 provést:

"montážní firma musí před zahájením prací na el. zařízení vyhodnotit elektrická a

mechanická rizika a podle něj stanovit způsob vykonávání práce a bezpečnostní opatření"

"montážní firma vypracuje dokumentaci (viz. položka ve specifikaci) obsahující

požadavky na zajištění bezpečnosti a technologický postup" [11]

při zhotovení díla je nutno respektovat:

Zákon 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při

činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších

podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci).

591/2006 Sb. Nařízení vlády o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci na staveništích.

361/2007 Sb. kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci.

Kvalifikace montážních pracovníků a pracovníků údržby

Osoby pověřené obsluhou a údržbou elektrického zařízení musí mít odpovídající

kvalifikaci dle vyhlášky ČÚBP Č. 50/78 Sb. SÚBP č.25/79 Sb.:

§ 3 pracovníci seznámení,

§ 4 pracovníci poučení,

§ 5 pracovníci znalí,

§ 6 pracovník pro samostatnou činnost. [11]

Tyto osoby musí prokázat znalost místních provozních a bezpečnostních předpisů,

protipožárních opatří, první pomoci při úrazech elektřinou a znalost postupu a způsobu

hlášení závad na svěřeném zařízení.

Obsluha elektrotechnických zařízení

Osoby, které užívají elektrická zařízení, musí být seznámeny s jeho obsluhou.

Například formou návodu, nebo jiným doložitelným způsobem uvedeným v ČSN 33 1310.

Bezpečnostní předpisy pro elektrická zařízení jsou určeny k užívání osob bez

elektrotechnické kvalifikace.

První pomoc

Při úrazech elektřinou je nutno zajistit první pomoc těmito prostředky a

organizačními opatřeními:

1. poučením všech pracovníků, kteří přicházejí do styku s těmito zařízeními,

2. praktickým výcvikem vybraných pracovníků,

3. v souladu s předpisy ministerstva zdravotnictví zajistí provozovatel rozmístnění

pomůcek.

Ochrana před úrazem elektrickým proudem

Před úrazem elektrickým proudem bude zajištěna ochrana lidí a zvířat při

respektování zejména těchto norem:

ČSN 33 0600 Klasifikace elektrických a elektrotechnických zařízení z hlediska ochrany

před úrazem elektrickým proudem a zásady ochran,

ČSN 33 1310 Bezpečnostní předpisy pro elektrická zařízení určená k užívání osobami bez

elektrotechnické kvalifikace,

ČSN 33 2000-4-41 Ochrana před úrazem elektrickým proudem 1/96,

ČSN 33 2000-3 Stanovení základních charakteristik 8/95, Z1-12/95.
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