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Hodnocení práce:

První polovina práce, podle zadání by se měla zaměřit na bezpečnostní rizika objektu, okolí
a výběru vhodných komponentů, se zabývá obecným popisem poplachových zabezpečovacích
systémů, systémů EPS, kontroly vstupu, mechanických zábranných systémů, strukturované
kabeláže, společných televizních antén a statistickými údaji o trestné činnosti. Tato část práce má
velmi široký záběr a její charakter je popisný, stručný a povrchní. Předpokládal jsem, že výsledkem
této části diplomové práce měl být výběr vhodných komponentů zabezpečovacího systému na
základě rozboru jejich parametrů a vlastností. V této části práce se vyskytují i jisté nepřesnosti.
Např. terminologie v kapitole 3.4.1 a 5.5, popis funkce akustického čidla tříštění skla v kapitole
3.3.1 a popis bezdrátových tísňových hlásičů v kapitole 3.6.4 (bezdrátový tísňový hlásič pracující
v pásmu KV by byl poněkud nepraktický). U přechodu teoretické části diplomové práce na část
praktickou chybí těsnější návaznost.

První část praktické části práce, kapitola 8., se zabývá zhodnocením stavu objektů a určením
možných míst napadení. Postrádám zhodnocení míry rizika a stanovení pro jaký stupeň zabezpečení
bude navrhována ochrana objektu.

Obsahem další části práce mělo být projekční řešení objektu v několika variantách.
Variantou č.1 je jednoduchý systém PZS, jehož výstupem je akustická signalizace poplachu
venkovní sirénou. Tato část práce je deklarována jako projektová dokumentace dostatečná pro
montáž. Obsahuje obecný popis řešení, cenovou nabídku a půdorys objektů s rozmistěním čidel.
Očekával bych konkrétnější podklady (adresace čidel, detekční diagramy čidel) a jednoduché
výpočty prokazující správnost zvoleného řešení. Signalizace poplachu pouze akustickou sirénou a
SMS zprávami posouvá systém do nejnižší kategorie. Ponechávat prvotní vyhodnocení situace po
vyhlášení poplachu na osazenstvu fary mi nepřipadá příliš vhodné, za jistých okolností to může být
i nebezpečné.
Varianta č.2 doplňuje systém zabezpečení o CCTV. Neřeší např. bezpečné uložení záznamového
zařízení v objektu kostela. Toto zařízení by se mohlo stát snadným cílem případného narušitele.
Varianta č.3 doplňuje systém o EPS, televizní a datové rozvody a řízení vstupu pomocí
videotelefonu. Předpokládám, že využití vypočetní a televizní techniky v objektu fary bude střízlivé
a spíše menší, takže tato varianta mi připadá poněkud přemrštěná. Zvláště u této varianty chybí
podrobnější podklady pro montáž.

Doporučuji položit autorovi práce otázku: „ Jaké základní prametry musí mít poplachový
zabezpečovací systém (celý systém již namontovaný v objektu) , aby ho bylo možno zařadit do
3.stupně rizika?“

Závěr:
Předložená diplomová práce se zabývala návrhem zabezpečení běžných objektů. Teoretická

část této práce byla popisná a zabývala se povrchně velmi širokým tématickým okruhem a
neobsahovala žádný konkrétní závěr pro následnou praktickou část práce. Praktické část byla
provedena podobným způsobem. Příliš velká část práce byla věnována otázkám cen a některé
podstané části byly vynechány. Jako podklad pro praktické zhotovení popsaných systémů by tato
práce mohla sloužit jen částečně a bylo by nutné dopracovat

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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